



Бекитемин
Нурлан Рахманов атындагы
орто мектебинин директору
Дюшенбаева С.Э.
01.09.2022-ж

Н.Рахманов атындагы орто мектебинин

жашы жете электердин арасында укук бузуулардын

алдын алуу боюнча кенештин 2022-2023-о.ж. иш-чаралардын планы

Максаты: Татаал социалдык, үй бүлөлүк жана педагогикалык кырдаалдарга кабыл болгон жашы жете электерге, алардын үй бүлөлөрүнө өз убагында жана квалификациялуу жардам берүү.

№	мөөнөтү	Иштин мазмуну	Иштин формасы	Аткарууга жооптуу
1	Сентябрь	<ol style="list-style-type: none"> Алдын алуу кенешинин жобосу менен таанышуу; Жаңы окуу жылынын планын талкулоо; Окуучулардын социалдык абалын корректировкалоо боюнча класс жетекчилер менен сүйлөшүү 	Алдын алуу кенешинин №1 жыйыны	Директор, Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог
2	Ай ичинде	Мыйзам бузган жашы жете электердин маалымат базасын түзүү. Социалдык группаларды корректировкалоо жана жаңыртуу; Ар бир класстын социалдык паспортун түзүү;	“Тобокел тобундагы” окуучуларды табуу, жаны келген окуучулар менен сүйлөшүү	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер
	Ай ичинде	Мектепте окуучулардын арасында опузалоо жана зомбулук көрсөтүү фактыларына бөгөт коюу, иш чаралардын мерчемин иштеп чыгуу.	Анкета жүргүзүү	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер
1.	Октябрь Ай ичинде	Мектеп окуучуларынын кылмыштарын жана укук бузууга жөндөмдүү шарттарын, себептерин табуу менен мектепте алдын алуу иштеринин абалын иликтөө жана талдоо .Ушунун негизинде аларды жоюу боюнча айкын чараларды кабыл алуу. Окуучуларга сергек жашоо образын жайылтуу боюнча стратегияны иштеп чыгуу. Мыйзам бузууларды жана жаман адаттардын алдын алуу. Тартип бузган балдарды табуу. Социалдык-коркунучта калган үй-бүлөлөрдү табуу.	Окуучуларга, ата-энелерге анкета жүргүзүү. Кл.жет УБ сөз сүйлөө	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог,
2	Ай ичинде	Класс жетекчилердин учётто турган балдардын бош убактыларын кандай өткөрөөрү жөнүндө	Окуучу менен жекече сүйлөшүү	Соц.педагог, Кл.жетекчилер

		маалымат берүүсү.		
3	Ай ичинде	Тобокел тобунда жана мектеп ичинде учётто турган балдардын үйүнө ИДН менен бирдикте рейд жүргүзүү.	Пландалган рейддерди өткөрүү	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер ИДН
4		Окуучулардын арасындагы жаңжалчылар, өзгөчө “Тобокел тобундагы”, мектеп ичинде каттоодо турган жана бейжай үй-бүлөлөр боюнча, учётто турган балдардын бош убактыларын кандай өткөрөөрү жөнүндө социалдык педагогдун маалымат берүүсү.	Алдын алуу кенешинин №2 жыйыны Соц. педагогдун отчёту	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, ИДН
1	Ноябрь Ай ичинде	Жашы жетпегендердин арасында укук бузууларды алдын алуу, сергек жашоо образын үгүттөө жана психоактивдүү заттарды (ПАЗ) колдонууну алдын алуу боюнча маалыматтык-билим берүү материалдарды иштеп чыгуу жана жайылтуу	Окуучулар жана ата-энелер менен коллективдүү жана жеке иштер	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер ИДН
2	Ай ичинде	Тобокел тобунда жана мектеп ичинде учётто турган балдардын үйүнө ИДН менен, класс жетекчилер менен бирдикте рейд жүргүзүү.	Пландалган рейддерди өткөрүү	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер ИДН
3		Жашы жетпегендердин арасында укук бузууларды алдын алуу	Алдын алуу кенешинин №3 жыйыны	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер ИДН
1	Декабрь Ай ичинде	“Тобокел тобундагы” окуучулар менен алдын алуу мүнөзү боюнча жеке аңгемелерди жүргүзүү	Окуучулар жана ата-энелер менен жеке сүйлөшүүлөр	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер
2	Ай ичинде	Тобокел тобунда жана мектеп ичинде учётто турган балдардын үйүнө ИДН менен, класс жетекчилер менен бирдикте рейд жүргүзүү.	Пландалган рейддерди өткөрүү	Тарб.ишт.уюшт. Соц.педагог, Кл.жетекчилер ИДН
3		Сабакты көп калтырган окуучулар менен иш жүргүзүү	Алдын алуу кенешинин №4 жыйыны	Кл.жетекчилер Предметтик муг. Окуу башчысы Соц.педагог
1	Январь			
1		Окуучуларга психоактивдүү заттардын (ПАЗ) ден соолукка зыяндуулугу жөнүндө лекция окуу	Окуучулар менен коллективдүү иш жүргүзүү	Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог
2	Ай ичинде	Алдын алуу мүнөзүндөгү жеке аңгемелешүүлөрдү жүргүзүү. Девианттык жүрүм турумдагы окуучуларды иликтөө.	Сабактарга катышып айрым окуучулардын журум –турумуна байкоо жүргүзүү	Соц.педагог, Кл.жетекчилер ИДН

3	31.01.	Ар дайым мектеп тартибин бузган окуучулар жана спирт ичимдиктерин ичкен окуучулар менен иш жүргүзүү	Алдын алуу кенешинин №5 жыйыны	Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер. ИДН кызматкери
	Февраль			
1	Ай ичинде	Лекция: “Терроризм”. Терроризм жөнүндө жалган билдирүү жасоого жол бербөө	Окуучулар менен коллективдүү иш жүргүзүү	Тарбия иштерини уюштуруучусу. ИДН кызматкери
2		Өспүрүмдөрдүн сабактан тышкаркы бош убактыларын туура пайдалануу, кылмыштуулукту алдын алуу иш-чара	Алдын алуу кенешинин №6 жыйыны	Кл. Жетекчилер Предметтик муг. Окуу-тарбия иштери боюнча орун басары. Соц.педагог,
3	Ай ичинде	ИДН де жана мектеп үчтунда турган балдарды контролдоо. Окуучулардын үйлөрүнө биргелешкен рейддерди жургүзүү. Алардын сабактан тышкаркы бош убактыларын туура пайдалануусун контролдоо.	Рейддерди жүргүзүү. Анкета, аңгемелешүүлөрдү жүргүзүү	Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер ИДН кызматкери
	Март			
1	Ай ичинде	Ата-энелер менен жолугушуу өткөрүү. Үй бүлөдөгү тарбия тууралуу жеке сүйлөшүүлөр.	Ата-энелер менен иш алып баруу. Окуучуларды бирден сурап чыгуу.	Соц.педагог, Класс жетекчилер ИДН кызматкери
2	Ай ичинде	Лекция: “Билим берүү жайда өспүрүмдөрдүн укуктары жана милдеттери”	Окуучулар менен коллективдүү иш жүргүзүү	Укук мугалими
3		Укук бузууну алдын алуудагы үй-бүлөнүн ролу	Алдын алуу кенешинин №7 жыйыны	Окуу-тарбия иштери боюнча орун басары. Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер
	Апрель			
1	Ай ичинде	ИДН кызматкери жана алдын алуу кеңешинин мүчөлөрү, класс жетекчилер менен бирдикте “Тобокел тобундагы”, ИДН үчтундагы, мектеп ичинде үчтто турган жана бейжай үй-бүлөдөгү окуучулардын үйлөрүнө биргелешкен рейд жүргүзүү.	Пландалган рейддери жүргүзүү	Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер ИДН кызматкери

2	Ай ичинде	Алдын алуу мүнөзүндөгү жекеме жеке сүйлөшүүлөрдү жүргүзүү	Окуучулар менен жеке иш алып баруу	Окуу-тарбия иштери боюнча орун басары. Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер ИДН кызматкери
3		Өспүрүмөр арасында укук бузууларды алдын алуу. Мектеп эрежелерин бузган окуучулар менен иш алып баруу. Сабакты себепсиз калтырган окуучулар жана чейректеринде “2” алган окуучулар менен иш алып баруу.	Алдын алуу кеңешинин №8 жыйыны	Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер ИДН кызматкери
Май				
1	Ай ичинде	Учётто турган окуучулардын жайкы эс алуудагы бош убактыларын кандай өткөрүүлөрү тууралуу алдын алуу билүү. Бүтүрүүчүлөрдү жана окуучуларды жайкы э алуу учурунда жумушка орноштурууга жардам көрсөтүү.	Ата-энелерди, окуучуларды бирден сурап чыгуу; арыз.	Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер. Калкты жумуш менен камсыз кылуу борбору.
2	Ай ичинде	Окуу жылында ИДН де жана мектеп учётунда турган өспүрүмдөрдүн саны тууралуу маалыматты салыштырып текшерүү	Справкалар	Окуу-тарбия иштери боюнча орун басары. Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Класс жетекчилер
3		Окуу жылындагы Алдын алуу кеңешинин иштеринин анализи. Жаны окуу жылына план жана графикти түзүү	Окуу жылындагы өспүрүмдөрдүн укук бузууларын Алдын алуу кеңешинин иштери боюнча отчёту	Директор Окуу-тарбия иштери боюнча орун басары. Тарбия иштерини уюштуруучусу. Соц.педагог, Алдын алуу кеңеши.